
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
Иркутска от 30 декабря 2019 года № 007-20-060055/9  

«О бюджете города Иркутска на 2020 год и  
на плановый период 2021 и 2022 годов» 

Принято на 18 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                       «15» октября 2020 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области «Об областном бюджете  
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», статьями 11, 31, 32  
Устава города Иркутска, Положением о бюджетном процессе  
в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 25 мая 2010 года № 00520-110142/10, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 30 декабря 2019 года  
№ 007-20-060055/9 «О бюджете города Иркутска на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов» с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 10 июля 2020 года № 007-20-015134/0, 
следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

2020 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 21 234 027,2 

тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 10 870 282,2 тыс. 
руб., из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 
сумме 10 401 153,5 тыс. руб.; 



2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
22 294 944,0 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 1 060 916,8 тыс. руб., или 
10,2 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

Превышение дефицита бюджета города над ограничениями, 
установленными статьей 921 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета города в объеме 224 101,3 тыс. руб.»; 

2) в пункте 2: 
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2021 год в 

сумме 18 213 366,0 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в 
сумме 7 304 842,0 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 7 304 842,0 тыс. руб., и на 2022 год в сумме 
17 876 232,2 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
6 769 985,2 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 6 769 985,2 тыс. руб.;»; 

б) в подпункте 2: 
- цифры «18 139 107,5» заменить цифрами «18 150 639,0»; 
- цифры «17 776 967,2» заменить цифрами «17 780 434,2»; 
3) в подпункте 3 пункта 3: 
а) в подпункте «а» после абзаца, начинающегося со слов «- субсидии 

местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области», дополнить абзацами следующего содержания: 

«- субсидии местным бюджетам на мероприятия по улучшению 
жилищных условий молодых семей; 

- субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта; 

- субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области, готовность которых к 
обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих 
начальное общее образование, не подтверждена; 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов;»; 

б) подпункт «в» дополнить абзацем следующего содержания: 
«- субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях в Иркутской области;»; 

4) в подпункте 1 пункта 6 цифры «131 763,0» заменить цифрами 
«128 506,0»; 

5) пункт 7 изложить в следующей редакции: 



«7. Установить, что в расходной части бюджета города Иркутска 
формируется резервный фонд администрации города Иркутска: 

1) на 2020 год в сумме 98 777,0 тыс. руб.; 
2) на 2021 год в сумме 16 030,0 тыс. руб.; 
3) на 2022 год в сумме 22 423,0 тыс. руб.»; 
6) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Иркутска: 
1) на 2020 год в сумме 3 382 245,5 тыс. руб.; 
2) на 2021 год в сумме 2 640 125,0 тыс. руб.; 
3) на 2022 год в сумме 2 025 608,0 тыс. руб.»; 
7) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Утвердить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию: 
а) на 1 января 2021 года в размере 3 457 766,1 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
б) на 1 января 2022 года в размере 3 395 039,1 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
в) на 1 января 2023 года в размере 3 299 241,1 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
2) объем расходов на обслуживание муниципального долга: 
а) в 2020 году в размере 215 128,0 тыс. руб.; 
б) в 2021 году в размере 242 756,0 тыс. руб.; 
в) в 2022 году в размере 236 589,0 тыс. руб.»; 
8) в пункте 13 цифры «78 661,1» заменить цифрами «96 949,1»; 
9) Приложение № 5 изложить в редакции Приложения № 1 к 

настоящему Решению; 
10) Приложение № 6 изложить в редакции Приложения № 2 к 

настоящему Решению; 
11) Приложение № 7 изложить в редакции Приложения № 3 к 

настоящему Решению; 
12) Приложение № 8 изложить в редакции Приложения № 4 к 

настоящему Решению; 
13) Приложение № 9 изложить в редакции Приложения № 5 к 

настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения с 



приложениями не позднее 10 дней после его подписания в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 30 декабря 2019 года № 007-20-060055/9 «О бюджете города Иркутска на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

«22» октября 2020 года 
№ 007-20-018185/0 

Председатель Думы города 
Иркутска  

_______________ Е.Ю. Стекачев 

Мэр города Иркутска  

_______________ Р.Н. Болотов 


